1

RIOPRETOPREV – Regime Próprio de Previdência Social do Município de São José do Rio Preto
Rua General Glicério, 3553 – Centro - CEP 15015-400 - São José do Rio Preto - SP

 Telefones (17) 3222 7445 - riopretoprev@riopreto.sp.gov.br - www.riopreto.sp.gov.br

ATA DE REUNIÃO (nº 102) 1

Aos nove dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte, às nove horas, em cumprimento ao 2

que estabelece a Lei Complementar nº 566, de 28 de junho de 2018 e alterações, reuniu-se 3

ordinariamente o Comitê de Investimentos, através de videoconferência, composto pelos 4

Membros: Adriano Antonio Pazianoto, Hélio Antunes Rodrigues e Mário José Piccarelli de Castro. 5

Justifica-se a ausência da Sra. Patrícia Nato Toninato Bartolomei, por estar em licença maternidade. 6

O membro Daniel Henrique Martins Biot também justificou sua ausência. A reunião teve como 7

pauta: I – Abertura dos Trabalhos; II – Votação da Ata da reunião anterior; III – 8

Deliberação sobre credenciamentos solicitados (se houver); IV – Elaboração de Plano de 9

Ação Mensal da Gestão de Recursos e Investimentos para 2021; V – Elaboração do 10

Plano de Trabalho Anual do Comitê de Investimentos de 2021. O coordenador do 11

Comitê de Investimentos em exercício, Mário José Piccarelli de Castro, abre os trabalhos e informa 12

aos pares que a ata da reunião do dia 30/11/2020 não ficou pronta para aprovação. Passando ao 13

item III, Mário José Piccarelli de Castro informa que não há credenciamentos a serem analisados. 14

Em seguida, os membros passaram a discutir a elaboração dos planos de ação e de trabalho para 15

2021. Após as discussões, os membros aprovaram, por unanimidade, o Plano de Ação 16

Mensal da Gestão de Recursos e Investimentos para 2021 e o Plano de Trabalho 17

Anual do Comitê de Investimentos para 2021. Adriano Antônio Pazianoto informa que a 18

RIOPRETOPREV foi comunicada pela Prefeitura que eles pagarão, referente a Contribuição 19

Suplementar (aporte) do mês de novembro/2020 e do Abono Anual, o valor estimado de 20

R$ 2.982.842,70, devendo o colegiado deliberar sobre onde aplicar esse recurso. Os membros 21

verificaram as possibilidades e analisaram a carteira de investimentos e o cenário econômico. 22

Adriano Antônio Pazianoto sugere que se aplique esse montante em investimento no exterior. 23

Hélio Antunes Rodrigues diz que existem dois fundos que foram credenciados recentemente e que 24

são boas opções, o fundo MS GLOBAL OPPORTUNITY ADV. FIC FIA I, que tem exposição ao 25

dólar, e o fundo AXA DIGITAL ECONOMY, que tem hedge e não é exposto ao dólar. Mário 26

José Piccarelli de Castro diz que o fundo AXA DIGITAL ECONOMY aplica em empresas digitais, 27

muito valorizadas durante a pandemia e, segundo alguns analistas, o setor está hipervalorizado, 28

acima da realidade. Os membros analisaram as lâminas e regulamentos de ambos os fundos e os 29

dois se enquadram no artigo 9º II-A, e o valor a ser aplicado está dentro dos limites legais e da 30

Política de Investimentos. Finda as discussões, os membros deliberaram, por unanimidade, 31

pela aplicação do valor a receber da Prefeitura, estimado em R$ 2.982.842,70, referente a 32

Contribuição Suplementar (aporte) do mês de novembro/2020 e do Abono Anual, no fundo 33

MS GLOBAL OPPORTUNITIES ADVISORY FIC FIA INVESTIMENTO NO 34

EXTERIOR, CNPJ 33.913.562/0001-85. Os membros passaram a analisar a possibilidade de 35

realocação dos valores aportados nos fundos FUNDO DE INVESTIMENTO CAIXA 36

MULTIMERCADO RV 30 LONGO PRAZO, em algum outro fundo também da Caixa que já faz 37

parte da carteira, pois esse fundo, apesar de estar enquadrado no Art. 8º III, só pode aplicar o limite 38

de 30% em renda variável, não fazendo mais sentido pelas perspectivas para 2021. Mário José 39

Piccarelli de Castro informa aos membros que já fez questionamento a Caixa pedindo sugestão de 40

opções para realocação dos valores aportados no fundo Caixa RV 30, e, por isso, os membros 41

decidiram aguardar a reposta para posterior deliberação. Os membros discutiram, também, sobre a 42

realocação dos valores aportados no fundo BB Setor Financeiro para outro fundo do Banco do 43

Brasil, e passaram a analisar as opções apresentadas pelo banco na reunião extraordinário do dia 44

30/11/2020. Os membros deliberaram pela abertura de processo para credenciamento dos 45

fundos BB Ações Nordea Global Climate And Environment IE FI, BB MM Global 46

Select Equity IE FI e BB Ações Quantitativo FIC FI, para posterior deliberação quanto a 47

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  M
A

R
IO

 J
O

S
E

 P
IC

C
A

R
E

LL
I D

E
 C

A
S

T
R

O
, H

E
LI

O
 A

N
T

U
N

E
S

 R
O

D
R

IG
U

E
S

 e
 A

D
R

IA
N

O
 A

N
T

O
N

IO
 P

A
Z

IA
N

O
T

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//r

io
pr

et
op

re
v.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
60

3-
A

36
6-

12
C

0-
E

9B
1

2

RIOPRETOPREV – Regime Próprio de Previdência Social do Município de São José do Rio Preto
Rua General Glicério, 3553 – Centro - CEP 15015-400 - São José do Rio Preto - SP

 Telefones (17) 3222 7445 - riopretoprev@riopreto.sp.gov.br - www.riopreto.sp.gov.br

realocação. Cumprida a pauta do dia, foi comunicado pelo Sr. Mário José Piccarelli de Castro que a 48

próxima reunião está prevista para o dia 18 de dezembro e a presente reunião foi finalizada. Para 49

constar, eu, Mário José Piccarelli de Castro, lavrei a presente ata, que depois de lida e achada 50

conforme, vai por mim assinada e por todos os presentes. 51

 52

ADRIANO ANTÔNIO PAZIANOTO
(ASSINADO DIGITALMENTE)

HÉLIO ANTUNES RODRIGUES
(ASSINADO DIGITALMENTE)

 MÁRIO JOSÉ PICCARELLI DE CASTRO
(ASSINADO DIGITALMENTE)

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  M
A

R
IO

 J
O

S
E

 P
IC

C
A

R
E

LL
I D

E
 C

A
S

T
R

O
, H

E
LI

O
 A

N
T

U
N

E
S

 R
O

D
R

IG
U

E
S

 e
 A

D
R

IA
N

O
 A

N
T

O
N

IO
 P

A
Z

IA
N

O
T

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//r

io
pr

et
op

re
v.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
60

3-
A

36
6-

12
C

0-
E

9B
1

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 6603-A366-12C0-E9B1

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARIO JOSE PICCARELLI DE CASTRO (CPF 219.143.138-01) em 21/12/2020 12:16:55 (GMT-03:00)
Emitido por: AC SOLUTI Multipla  <<  AC SOLUTI  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v2 (Assinatura ICP-Brasil)

HELIO ANTUNES RODRIGUES (CPF 974.562.098-04) em 21/12/2020 12:31:41 (GMT-03:00)
Emitido por: AC SOLUTI Multipla  <<  AC SOLUTI  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v2 (Assinatura ICP-Brasil)

ADRIANO ANTONIO PAZIANOTO (CPF 327.528.718-48) em 21/12/2020 12:37:55 (GMT-03:00)
Emitido por: AC SOLUTI Multipla  <<  AC SOLUTI  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v2 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://riopretoprev.1doc.com.br/verificacao/6603-A366-12C0-E9B1